nis eidem mandato præfertur emanasse huiusmodi sub tenore videlicet.

TIRASONEN. IURISDICTIONIS.

Dreißbon.
no. 7. chll.
de Graß.

PISCOPVS in quacumque parte suæ Diœcesis quoad omnes vbique existentibus intra fines suæ Diœcesis, & etiam contra inuitos potest exercere suam Iurisdictionem, *c. Venerabilibus, & c. de Xenodochijs de relig. dom. gl. quam omnis Doct. sequuntur in Clem. 1. in verb. Aut eorum de foro compet.* quare siue Episcopus sit in Ciuitate, vel alibi per Diœcesim, & siue per se, siue per Vicarios suos quouis modo solitus sit exercere Iurisdictionem, dicendum est mediante assistentia iuris communis esse quæsitam Episcopo quasi possessionem in differenter, prout sibi de iure communi facultas competit, *Aut. de bus. in c. fin. num. 46. de cans. poss. & propriet. Mil. in reperi. in verb. Possessio, seu quasi.* Nec obstat, quod aliquando Episcopus retinuerit Vicarium Generalem in aliquo loco Diœcesis ex quo Communitas, seu Vniuersitas dicti loci petat eam manuteneri in illa possessione: quoniam respondetur, quod subditus contra Dominum non habet quoad iurisdictionalia remediũ, vt possidetis *Bart. in l. 1. §. huius interdicti, vers. Sed pone, ff. vt possidet*, nec vlla consuetudo, quæ in contrarium deduceretur, posset Episcopum impedire in corrigendis excessibus subditorum, *cap. irrefragabili, de officio ordinarij*, nec præscribitur contra Episcopum circa iura Episcopalia, *cap. cum ex officijs de præscript.* Nec in actu negatio in his præfertim, quæ sunt meræ facultatis, datur status quasi possessionis: Ideo fuit per omnes conclusum Episcopum Tirafonen. in quasi possessione exercendi Iurisdictionem manutendum esse, vbique in manibus subditos suæ Diœcesis, cum habeat assistentiam iuris communis, *Bart. in l. 1. §. huius interdicti, ff. vt possid.* Ita tentum in causa Tirafonen. Iurisdictionis coram D. Achille de Graßis 20. Maij 1551. vt in eius lib. fol. 241.

Mandatum
de manutene-
ndo Ac-
chill. de
Graß.

Achilles de Graßis, Iuris Vtriusque Doctor, Sanctissimi Domini nostri Papæ Capellanus, & ipsius Sacri Palatii Apostolici causarum, & huiusmodi causæ Auditor à Sanctissimo Domino nostro Papa specialiter deputatus. Vniuersis, ac singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thesaurarijs, Sacristis: tam Cathedralium, etiam Metropolitan. quam Collegiatarum, & Canonicis, Parochialiumque Ecclesiarũ Rectoribus, seu Locumtenentibus eorumdẽ Plebanis, Viceplebanis, Capellanis, Curatis, & non Curatis, ceterisque Presbyteris, Clericis, Notarijs, ac Fabellionibus publicis quibuscumque per Ciuitatem, ac Diœces. Tirafonen. ac alias vbilibet constitutis, necnon illis, vel illis sibi ad quem, vel ad quos præsentis nostræ litteræ peruenerint Salutem in Domino, & nostris huiusmodi; immo verius Apostolicis firmiter obedire mandatis Noueritis, quod nuper Sanctissimus in Christo Pater & Dominus noster, Dominus Iulius, diuina prouidentia Papa. III. quamdam commissionis, siue supplicationis papyri cedula m nobis, per certum suum Cursorem præteriti fecit huiusmodi sub tenore, videlicet. **¶** Beatissime Pater, quamuis prout ex iuris communis dispositione conceditur deuota creaturæ vestræ Ioanni Gonzales Episcopo Tirafonen. liberam habere facultatem, omnes Ecclesiasticas personas Ciuitatum, ac Diœces. suæ Tirafonen. ad Synodum per se celebrandam conuocandi in eaq; Synodo, pro laudabilis, ac morigeratæ vitæ subditorum, ac Diuini cultus institutione, manutentione, & augmento, Constitutiones promulgare, aliaq; cuiuslibet Episcopo in similibus de iure competentia facere, nec vlla sit in contrarium, quæ sibi obstat consuetudo, vel priuilegiu. Nihilominus nuper cum creatura ipsa vniuersalem Synodum huiusmodi, pro die vicesima secunda mensis Aprilis proxime præteriti in dixisset: & inter alios ad illam conuenissent vniuersi Clerici, ac personæ Ecclesiasticæ Oppidi de Calataiubeo, & illius Archidiaconatus eiusdem Tirafonen. Diœces. Nihilominus nonnulli, ex ipsis Clericis, & personis de Calataiubeo, vt præfertur Congregatis ad inquisitionem, vt creditur vniuersitatum laicorum dicti Oppidi, siue

alijs

alias falsum aſſerentiũ non poſſe per ipſam creaturam promulgari. Conſtitutiones Synodales, quæ ligent ipſos de Calaraiubeo, & illius Archidiaconatus, alijs quam in oppido de Calat. per dictam creaturam inſtituantur, incaperunt ſe opponere proteſtari, ac quantum in eis erat, impedire ne creatura ipſa ad promulgationem talium Conſtitutionum, quæ ipſos ligare procederet. Demumque vt dicitur prætendentes, licet falſo ſe grauari, & quod creatura ipſa non poſſit etiam quidquam cognoscere, iudicare, & diffinire de concernentibus negotia dicti Oppidi, & illius Archidiaconatus, niſi perſonaliter in eodem Oppido, reſidendo ad Metropolitanum, Dominum Archiepiſcopum Cæſarauguta. vt dicitur appellarunt quamuis non minus nulliter quam indebite, Cum reuera prout, vt ex iuris permiſſione, licitum fuerit etiam ante hac ſemper Cõlitationes Synodales huiusmodi, per prædeceſſores ipſos cum interuentu perſonarum Oppidi, & Archidiaconatus prædicti in Ciuitate Tiraſonen. promulgari cauſæque illorum etiam per Episcopos, qui pro tempore fuerunt, & per illorum Vicarios etiam Tiraſona Reſidentes in eadem Ciuitate cognita iudicata determinata, executioni, etiam demandatæ fuerunt, quibus ſtantibus quamuis præſatus Dominus Metropolitanus. dictos paucos particulares prætenſos, appellantes tamquam notorio friuolam, & iniuſtam appellationem proponentes a ſe repellere debuiſſet: nihilominus aſſeritur, quod prætenſam appellationem huiusmodi admittiſſet, in illaque habita cognitione contra ipſam creaturam citationem cum inhibitione decreuit, quamuis etiam non minus nulliter, quam indebite. Et quonſam Pater Sanctæ ſatis mali exempli eſt, quod nulla ſubſistente cauſa pro eorũ libito ſubditi ab or dinaria Reſidente iuriſdictione ſe ſubtrahãt, & quod Metropolitanus, in alienã meſem falcem imponendo, & quaſlibet iniuſtas, & friuolas appellationes recipiendo, etiam in Episcoporum iuriſdictiones uſurpare ſibi uelint dictusque Dominus Archiepiſcopus Cæſarauguta ſue ſuus Officialis, qui alias in alijs cauſis erga creaturam prædictam male affectum ſe eſſe demonſtrauit, etiam in hoc articulo: ita præcipitanter ac inconsiderate procedendo magis ſuſpectum, ſe reddidit. Quapropter creatura ipſa non ſperat coram eo in hac cauſa conſequi iuſtitie cõplementum, prout etiam ab eo, ſuaque inconsiderata, ac præcipitata appellationis admiſſione citationeque, & inhibitione prædictis ad Sanctitatem ueſtram appellatum, prouocatum, & de nullitate dictum fuit. Supplicat igitur humiliter Sanctitati ueſtræ dictus Ioannes Episcopus quatenus cauſam, & cauſas ſingularum appellationum huiusmodi nullitatisque omnium, ac ſingularum per dictum Dominum Archiepiſcopum, ſue ſuam Officialem geſtorum attentatorũque, & innouatorum quorumcumque, necnon quam, & quaſ creatura ipſa habet, & mouet, habereque, & mouere uult, ac intendit contra, & aduerſus Decanum, Canonicos, ac Clericos Eccleſiæ B. Mariæ de Mediauilla, Prioremque, Canonicos, & Cierum Collegiatæ Eccleſiæ B. Mariæ de la Peña, Prioremque, Canonicos, & Clericos Sancti Sepulchri, Ordinis Hieroſolymitan. Præceptorem de Tobet, & S. Crucis, vniuerſosque alios Rectores, Vicarios, Clericos, ac Beneficiatos dicti Oppidi de Calat. illiusque Aldearum, ſue Terrarum, & Locorum Archidiaconatus, omneſque alios ſua quomodolibet contra, vel diuiſim inter eſſe putantes, & tam in decreto, quam executione citationis decernenda nominandos, de & ſuper omnimoda, ac libera iuriſdictione prædicta, & illius libero exercitio ſpiritali creaturæ, ac ſuo Vicario competẽ. & alijs prædictis, rebuſque alijs in actis cauſæ, & cauſarum huiusmodi latius ſummarie, alicui ex ueſtri ſacri Palatii Apoſtolicæ cauſarum Auditoribus, etiam ſummarie, prout in beneficiis, & tam coniuſctim, quam diuiſim. Et cum inciden. dependen. per audiendas, cognoscendas, decidendas, ſineque debito terminandas committere, ac mandare dignemini cum poteſtate præſatos, ac quoscumque alios ſi opus fuerit, etiam, vt præfertur nominandos in Romana Curia, extra eam, & in partibus, etiam per edictum publicum conſtituſummarie de non ruto acceſſu citandi, ac eis, quibus, & quoties opus fuerit, etiam ſub cenſuris Eccleſiaſticis, & pecunia-

niarijs a bitrio suo moderandis pœnis ne lite huiusmodi pendente in illius præiudiciu n. quicq iam attentare audeant, vel præsumant inhiberi ipsamque creaturam, & suum Vicarium in possessione, vel quasi omnia, & singula prædicta exercendi, & faciendi, in qua, vt præfertur existunt, etiam sub similibus sententijs, cœsuris & pœnis manutendi, & manuteneri, mandandi, & in euentum, non partitionis, seu contrauentionis, inobedientes, & non parentes censuras, ac pœnas præfatis in iudicio, & in cursu declarandi, aggrauandi, reagrandi, interdicens, auxiliūque brachij sæcularis inuocandi, alijsque facultatibus necessarijs, & opportunis, non obstantibus præmissis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs quibuscumque statas, ac merita, & tenores omnium, & singulorum prædictorum, aliorumque forsan latius exprimentorum compendia pro sufficienter expressis habentes. Quæ quidem commissio in eius fine, duas habebat signaturas quarum prior talis erat. Videlicet de mandato Domini nostri Papæ audiat Magister Achilles citet inhibeat, etiam sub censuris, & pœnis procedat summarè, &c. Manuteneat, vt petitur, & iustitiam faciat. Posterior verò talis placet domino nostro Papæ. H. Cardinalis Verallus. Cuius quidem commissionis, siue supplicationis vigore, ac prætextu citatione legitima cum inhibitione inserta extra Roman. Cur. & ad partes contra, & aduersus Decanum, Canonicos, & Clericos, ac Ecclesiæ B. M. de la Peña, Priorem, Canonicos, ac Clericos Sancti Sepulchri, Ordinis Hierosolymit. Præceptorem de Tobet, & Sanctæ Crucis, vniuersosque alios Rectores, Vicarios, Clericos, ac Beneficiatos Oppidi Calat illiusque Aldearum, siue Terrarum, & locorū, Archidiaconatus, omnesque alios, & singulos sua communiter, & diuisim interesse putan. ex aduerso principales pro parte Reu. P. D. Ioānis Gonzalez Episcopi Tirasonen. principalis decreta, ac in dictis partibus executi subsequenter. Idem Sanctissimus D. N. D. Iulius diuina prouidentia Papa III. quamdam aliam commissionis, siue supplicationis dependē. papyri cedulā hic præinsertā in eius capite habent, commisit. nobis per similem suam Cursores præferenti fecit sub huiusmodi tenore. Pater. Sancte, inter alia in quorum possessione, vel quæ deuota creatura vestra Ioannes Episcopus prænominatus, ac suus pro tempore officialis, siue Vicarius Generalis, iuxta superius generaliter narratā à tempore immemorabili citra existunt, fuerunt, & sunt, hæc videlicet, quod ipse Episcopus potest, & conuocit quascumque causas, tam ciuiles, quàm criminales, tam coram eo, quàm in dicto Oppido Calataiubeo pro tempore habere solet, quàm coram alijs quibuscumque ex suis foraneis Vicarijs in quibuscumque instantijs pēden. ad se auocare illasque, siue in Ciuitate Tirasonen. siue alibi, vbi ipse Episcopus moram trahat cognoscere, & terminare, siue alijs personis agnoscendas, & terminandas demandare, ac etiam ex dicto Oppido Calataiubeo, & alijs quibuscumque suæ Diocesis locis ad locum, in quo ipse Episcopus, siue suus Vicarius generalis moram trahant. Reos captiuos ducendi, & duci faciendi, & illorum sic ductorum causas iudicandi, & nonnulla alia si opus fuerit in actis specificandi, faciendi, exercendi. Ne autem si ipsi creatura pro se, & suo Vicario iuxta tenorem præinsertæ concedi mandatum de manutendo contingat, si generaliter concederetur super singulorum articulorum manutentione in partibus disputationes fieri. Supplicat humiliter Sanctitati vestræ creatura præfata, quatenus dicto Reuerēdo Patri D. Achilli Auditori, vt eandem creaturam, & suum Vicarium singulariter, & expressè in possessione omnium, & singulorum prædictorum, & aliorum quorumcumque actuum iurisdictionaliū in quorum exercitij possessione ante tempus mortis litis huiusmodi fuisse probauerit sub cœsuris, & pœnis præfatis manuteneat prout iuris fuerit manutenerique mandet, & faciat, & in euentum non partitionis, seu contrauentionis contra inobedientes, & non parentes obseruatis quatuor terminis in similibus consuetis ad docendum paruisse &c. ad declarationem incursus censurarum, & pœnarum huiusmodi procedat, aggrauet, reaggrauet, interdicat, auxiliūque brachij sæcularis inuocet, ac alia faciat, quæ in præmissis, ac

circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna committere, ac mandare dignemini non obstat. præmissis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque statutis, &c. pro expressis habentibus. Quæ quidem commissio in eius sine duas habebat signaturas, quarum prior talis erat: videlicet. De mandato Domini nostri Papæ: idem Auditor manuteneat, etiã sub celsuris procedat, vt petitur, declaret, aggrauet etiam cum inuocatione si & prout de iure, & iustitiam faciat. Posterior verò talis, placet Domino nostro Papæ, H. Cardinalis Verallus. Quarum quidem, ac forsã aliarum commissio[n]um vigore, lite, & causa in, & ad Rom. Cur. Coram nobis inter dictum Reuer. in Christo Patrem, & D. D. Ioannem Gonzalez Dei gratia Episcopum Tirafonen. principalem actorem, ex vna, & venerabiles Magnificos viros DD. Priorem, Capitulum, Rectores, Clericos, ac Beneficiatos, tam dicti Oppidi Calataiubij, quam Parochialium, & aliarum Ecclesiarum, Communitatumque, & hominum Calataiubij, illiusque Aldearum, Terrarum, Locorũ, & Archidiaconatus huiusmodi dictæ Tirafonen. Dioc. litis cõsortes de, & super omni moda, ad libera Episcopali iurisdictione, rebulque alijs in actis causis, & causarum huiusmodi latus deductis & illorum occasione partibus ex altera indecisus penden. consequenterque nos in causa, & causis huiusmodi, & inter partes in præinsertis commissio[n]ibus contentas, seu verius earum legitimos Procuratores, ac varios, multiplicisque actus, tam iudiciales, quam extraiudiciales, etiam ad articulorum, testiumque vtriusque productionem, receptionem, & examen, citra tamen causæ conclusionem, debite processu, tandem verò nos ad prouidi viri Magistri Alphonsi de Artieda, in Romana Curia causarum, & supradicti Reu. Patris D. Episcopi Tirafonen. principalis in supradicta nobis facta, & præsentata commissio[n]e principaliter nominati, procuratoris instantiam prouidum virum Magistrum Amatorem Ros de Gõgora, in eadem Romana Curia causarum, & supradictorum venerabilium magnificorum DD. Priorum, Capituli, Rectorum, Clericorum, ac Beneficiatorum, tam Oppidi Calataiubij, quam Parochialium, & aliarum Ecclesiarum, Communitatumque, & hominum Oppidi Calataiubij, illiusque Aldearum, siue Terrarũ, locorum, & Archidiaconatus huiusmodi litis consortum ex aduerso principalium, in eisdem præinsertis ex aduerso principaliter comprehensorum Procuratorem, pro vt de ipsorum hinc inde procuratorum procuratio[n]um mandatorum apud acta causæ huiusmodi legitimis constat documentis, ad dicendum, & excipiendum, quidquid verbo, vel inscriptis contra supradictas nobis factas, & præsentatas commissio[n]es dicere, seu excipere volebat: necnon ad videndum, & audiendum supradictũ D. Tirafon. Episcopũ in possessione Diocesanæ iurisdictionis, in qua existit manuteneri, ac defendi mandatum, siue litteras de super necessarias, & opportunas iuxta, ac secundum dictarum commissio[n]um, vim, formam, continentiam, & tenorem, in formã consueta decerni, ac concedi, vel dicendum causam, si quam habeat rationabilem, quare præmissa minimè fieri debeant allegandum per certum Domini nostri Papæ Cursores citari mandauimus, ac fecimus ad certum peremptorium terminum competens, videlicet, ad diem & horam infra scriptas, quibus aduenien. comparuit in iudicio legitimè coram nobis. Idem prouidus vir Magister Alphonus de Artieda procurator, quo supra nomine procuratorio, & dicti Magistri Amatoris Ros de Gõgora ex aduerso procuratoris non cõparentis contumaciam accusauit, ipsumque contumacem reputari, & eius contumacia, dictum Reu. D. Tirafonen. Episcopum in possessione, in qua existit omnimodæ suæ Diocesanæ iurisdictionis manuteneri, mandatumque, siue litteras de illo manutene[n]do in dicta possessione decerni, ac concedi per nos instanter postulat. Nos tamen Achilles de Graßis Auditor præfatus dictum Amatorem Ros de Gõgora ex aduerso procuratorem non cõparentem, reputauimus merito iustitia suadente contumacem, & in eius contumacia, attendentes postulationem huiusmodi fore iustam, ac rationi consonam, quodque iusta petentibus, non est denegandus assensus. Volentesque dictas nobis ultimo factas præinsertas commissio[n]es

siones ad effectam deducere debitum, vt tenemur. Idcirco auctoritate Apostolica nobis commissa, & qua fungimur in hac parte, eundem Reu. in Christo Patrem, & Dominum Ioannem Gozalez Episcopum Tirafonen. in possessione Diocesana iurisdictionis in qua existit, tam in Ciuitate Tirafonæ quam alibi, extra fines Archidiaconatus Calatajubij iurisdictionalia exercèdi, audiendi, iudicandi, carcerandi, corrigendi, & puniendi, in personas, ac causas Oppidi Calatajubij, illiusque Aldearum, Terrarum, Locorum, & Archidiaconatus manuteneatis, & defendatis, manutenerique, defendi, & tueri faciatis, & mandètis, prout Nos in eadem possessione manutinemus, defendimus, ac tuemur, & defendi tueri, ac manuteneri mandauimus per præsentés has nostras litteras manutentionis desuper decernendo, & concedendo opportunas: Quæ omnia, & singula vobis omnibus supradictis intimamus, insinuamus, ac notificamus, ac ad vestram. & cuiuslibet vestrum noticiam deducimus, ac deduci volumus, per præsentés, vosque & vestrum quemlibet requirimus, & monemus, primò, secundo, tertio, & pretempore, vobisque, & vestrum cuiuslibet in virtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis, alijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris, & pœnis quas in vos, & vestrum quemlibet, si ea quæ vobis in hac parte committimus, & mandamus, neglexeritis, seu distuleritis contumaciter, adimplere canonica monitione præmissa ferimus in his scriptis districtè percipiendo mandamus quatenus infra sex dierum spatium post præsentationem, seu notificationem præsentium vobis, seu alteri vestrum factam, & postquam pro parte Reu. D. Episcopi Tirafonen. vigore præsentium super hoc fueritis requisiti seu aliquis vestrum fuerit requisitus inmediate sequen. quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo, & reliquos duos vobis omnibus supradictis, pro tertio pretempore termino, ac monitione canonica assignamus. Ita tamen, quod in his ex sequen. vnus vestrum alterum non expectet, nec vnus pro alio, seu per alium se excuset accedentes quo Agentem, Vicarium, seu Officialem, & Procuratorem in possessione supradictæ iurisdictionis in qua existit sub eisdè cœsuris, & pœnis, manuteneatis, ac defendatis, ac manuteneri, defendi faciatis, quem Nos in simili sua possessione manutinemus, ac defendimus, prout Nos manuteneri, & defendi mandamus per præsentés, Absolutionem verò omnium, & singulorum, qui prædictas nostras sententias, seu earum aliquam incurrerint, siue incurrerit, quoquomodo nobis, vel superiori nostro, tantummodo referuamus. In quorum omnium, & singulorum fidem, & testimonium præmissorum præsentés litteras, exinde fieri, & per Notarium publicum, nostrumque, & huiusmodi causæ coram nobis. scribam infra scriptum subscribi, sigillique nostri fecimus appensione muniri. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, in Palatio causarum Apostolico, mane hora audientiæ causarum consueta nobis in loco solito pro Tribunali sedente, sub anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, indictione nona, die verò decima quinta mensis Iunij, Pontificatus prelibati Sanctissimi Domini nostri Domini Iulij Papæ III. anno secundo. Præsentibus ibidem discretis viris Magistris Claudio Brangij, ac Ioanne Pelletier Notarijs publicis scribisque nostris testibus ad præmissa vocatis, atque rogatis. Et ego Nicolaus Hallot Clericus Tullen. Diocesis publicæ Apostolica auctoritate, ac Sacri Palatii Apostolici causarum, & huiusmodi causæ Notarius, quia præmissis omnibus vna cum prænominati testibus præfens interfui, eaque omnia sic vidi fieri, ac in notam sumpsit, ex quo hoc præfens publicum instrumentum manutentionis, manu aliena scriptum, exinde confeci, subscripsi, & publicauit, signoque, & nomine meis solitis & consuetis, vna cū prænominati Domini Auditoris, sigilli appensione signauit in fidem, præmissorum rogatus, & requisitus Deo hominibus seruiendum est.

Post cuius mandati de manutendendo relaxationem cum causa huiusmodi diu siluisset RR. DD. Decanus, Canonici, & Capitulum Ecclesiæ Tirafonen. contra Clerum, Ciues, Incolas, & habitatores dicti Oppidi Calatajubij, & illius Archi-
dia-

diaconatus Iurisdictionem ordinariam turbare prætendentes ad opportunum iuris remedium recurrere, nouamque Commissionem vsque de anno millesimo sexcentesimo quinto impetrare coacti fuerunt, quæ bonæ memoriæ Francisco Cardinali Sacratio tunc sacre Rotæ Auditori in locum dicti bonæ memoriæ Achilles de Grafsis mediate suffecto præsentata extitit copia vnus Breuis in capite habens, tenoris sequentis, videlicet.

TIRASONEN. IURISDICTIONIS.

Dilecto filio nostro, & Apostolicæ Sedis in Regnis Hispaniarum Nuncio; Clemens Papa Octavus, Dilecte fili, salutem, & Apostolicam benedictionem. Romanum decet Pontificem in his auctoritatem suam interponere per quæ Ecclesiastica iurisdictione cui cõpetit referretur, prout in Domino salubriter conspicitur expedire. Cum itaque sicut ad nos Perlatum est Diocesis Tirasonen. Iudices Archidiaconatus inter se prorsus diuisos, & separatos, alterũ Tirasonen. & alterum Calatauibij nuncupatos diuidatur. Cumque in vnoquoque horum Archidiaconatum, tam Episcopi pro tempore Tirasonen. quam etiam Capitulum Sede Episcopali vacante, vnum Officiale, & Vicarium Generalem constituere solent, non in solidum, sed diuisim, itaut Vicarius Archidiaconatus Tirasonen. nullam prorsus Iurisdictionem exercere valeat in Archidiaconatu Calatauibij, & intra illius limites, sed omnimoda tam spiritualis, quã temporalis, ac tã ciuilibus, quã criminalis Iurisdictione ad solum Vicarium Archidiaconatus Calatauibij spectet priuatim ad Vicarium Tirasonen. Cumque Officialis, seu Vicarius Archidiaconatus Calatauibij vnum & idem Tribunal constituat cum Episcopo, itaut à sententijs illius non ad Episcopum, sed ad Metropolitanum appelletur. A nonnullis tamen dubitetur an causæ delegatæ, & dispensationes matrimoniales commissæ Vicario Tirasonen. à Sede Apostolica spectantes ad personas districtus Vicarij Calatauibij possint cognosci à dicto Vicario Calatauibij, & priuatim ad Vicarium Tirasonen, & propterea nobis humiliter supplicatum fuit, vt in præmissis de opportuna declaratione prouidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos de præmissis certam noticiam non habentes ad omne dubium tollendum ex voto Venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Sacri Concilij Tridentini Interpretũ tibi per præsentem committimus, & mandamus, vt de præmissis te diligenter informes, & si per huiusmodi informatione ea veritate niti repereris, quodque Vicarius Calatauibij in dicto districtu sit Generalis, nullamque Vicarius Tirasonen. in eundem districtum, eiusque personas habeat, licet exerceat iurisdictionem super quo tuam conscientiam oneramus auctoritate nostra declares, quod ipse Vicarius Calatauibij possit causas omnes delegatas, & dispensationes matrimoniales commissas Vicario Tirasonen. à Sede Apostolica spectantes ad personas districtus Vicarij Calatauibij, & priuatim ad Vicarium Tirasonen. cognoscere possit, sicque ab omnibus censeatur, & ita per quoscumque Iudices ordinarios, & delegatos etiam causarũ Palatij Apostolici Auditores iudicare, & definire debere, ac irritum, & inane quidquid secus super his à quocumque quauis auctoritate scienter, vel ignoranter cõtingerit attentari decernimus, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis ceterisque contrarijs quibuscumque. Datum Tusculi sub Annulo Piscatoris die tertia Octobris millesimi quingentesimi sexagesimi primi, Pontificatus nostri anno decimo.

Beatissime Pater: Quamvis deuota Sanctitatis Vestræ creatura Episcopus Tirasonen. habeat secundum iuris communis dispositionem eius exercitium suæ ordinariæ iurisdictionis in tota eius Diocesi, ac in qualibet illius parte, vel per se, vel per eius Vicarios ad liberam ipsius voluntatẽ prout deuoti Sãctitatis Vestræ Oratores Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Tirasonen. habeant eandem

iurisdictionem ordinariam Sede Episcopali vacante nihilominus Clerus Oppidi de Calataiubeo, & illius Archidiaconatus eiusdem Tirafonen. Diœces. caput pretendere Episcopos Tirafonen. non posse, nec debere exercere dictam iurisdictionem ordinariam in dicto Oppido, & illius Archidiaconatu nisi sub certis modis, & forma eidem dispositioni iuris communis diuersis, & forsan contrarijs: Quocirca inter Episcopos Tirafonen. qui pro tempore fuerunt, & prædictum Clerum, & forsan alios versa fuit lis & causa de & super præmissis, & forsan rebus alijs in vestro Sacri Palatii Apostolici Rotæ Auditorio, in quo deuentum fuit ad quam plures actus, & signanter fuit Episcopo contra prædictum Clerum, & omnes alios concessum mandatum de eum manutendo in quasi possessione exercendi eius ordinariam Iurisdictionem in dicto Oppido, & illius Archidiaconatu per se, vel alios liberè, & indifferenter; & ad eius liberam voluntatem: sed Clerus prædictus, & Vniuersitas, & homines prædicti Oppidi, tacitis omnibus supradictis & signanter tacita lite prædicta præinsertas litteras in formâ Breuis expeditis subreptitiè, & obreptitiè à felicis recordationis Clemēte Papâ VIII. extorserūt. Cum autē Pater Sancte contenta in prædictis litteris præinsertis pendeant à decisione causæ in Rota vertentis, & litteræ prædictæ ob non factam mentionem dictæ lris vertentis sint nullæ, & inualidæ, & nō debeāt fortiri effectū; Ideo creatura Prædicta, ac Decanus, & Capitulum Sanctitatis Vestræ Oratores supplicant humiliter Sanctitati Vestræ, quatenus dignetur cognitionem contentorum in dictis præinsertis ad se auocare, ac committere, & mandare Reu. P. D. Sacro eiusdem Rotæ Auditori in locum illius coram quo causa huiusmodi pēdebat sub factō, nō obstantibus præinsertis litteris causam, & causas, vt petitur, in Rota pendentes, ac super contentis in dictis præinsertis, & rebus alijs audiat, cognoscat, terminet, atque decidat pēinde, ac si præinsertæ litteræ non emanassent cum potestate prædictos Aduersarios omnesque alios &c. citandi, illisque ac Nuntio Sanctitatis Vestræ in Regnis Hispaniarum residenti cui præinsertæ directæ fuerunt, ac quibus, & quoties opus fuerit sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniarijs eius arbitrio infligendis pænis inhibendi &c. & alijs facultatibus necessarijs, & opportunis præmissis, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis stylo Palatii, & Curiæ cæterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque statum &c. tenores &c. pro plene, & sufficienter expressis habent.

De mandato Domini Nostri Papæ Audiatur idem Auditor, citet inhibeat etiam sub censuris, & pænis, procedat vt petitur, & Iustitiam faciat præmissis non obstantibus. Placet C.

Vigore cuius commissionis manu propria recolendæ memoriæ Pauli Papæ Quinti signatæ dictus bonæ memoriæ Franciscus Sacratius ad quam plures actus iudicialis, citra tamen causæ conclusionem ritè, & rectè processit, & deinde interiecto satis notabilis temporis interuallo insurrexit quidam Dominicus Gordo dictæ Collegiæ Ecclesiæ Oppidi Calataiubij Tirafonen. Diœcesis Decanus contra quem, & Canonicos eiusdem Ecclesiæ, & adhærentes, Reuerendissimus Episcopus, ac Decanus, Canonici, & Capitulum Ecclesiæ Tirafonen. agere eorumque præensionem euertere satagentes nouam commissionem, copiam dictorum præinsertorum Breuis, & commissionis, ac alterius in eius capite haberi porrexerunt, & signari obtinuerunt tenoris sequentis videlicet.

Dilecto filio nostro, & Apostolicæ Sedis in Hispaniarum Regnis Nuntio Clemens Papa Octauus, Dilectæ fili salutem, & Apostolicam benedictionem. Romanum decet Pontificem in his auctoritatem suam interponere per quæ Ecclesiastica Iurisdictioni cui competit referretur, prout in Domino salubriter conspicitur expedire, Cum itaque sicut ad nos Prelatum est Diœcesis Tirafonen. Indices Archidiaconatus inter se profus diuidatur, cumque in vnoquoque horum Archidiaconatum, tam Episcopi pro tempore Tirafonen. quàm etiam Capitulum Sede Episcopali vacante, vnum Officialem, & Vicarium Generalem constitue-

re soleant, non infolidum, sed diuifim, itaut Vicarius Archidiaconatus Tirafo-
nen. nullam prorsus Iurisdictionem exercere valeat in Archidiaconatu Calata
iubij, & intra illius limites, sed omnimoda tam spiritualis, quam temporalis,
ac tam ciuilib, quam etiam criminalis Iurisdictione ad solum Vicarium Archidia
conatus Calataiubij spectet priuatiuè ad Vicarium Tirafofen. Cumquè Offi
cialis, seu Vicarius Archidiaconatus Calataiubij vnus, & idem Tribunal con
stitutat cum Episcopo, Itaut à sententijs illius, non ad Episcopum, sed ad Me
tropolitauum appelletur; a nonnullis tamen dubitetur, an causæ delegatæ, &
dispensationes matrimoniales commissæ Vicario Tirafofen. a Sede Apostolica
spectantes ad personas districtus Vicarij Calataiubij possint cognosci à prædi
cto Vicario Calataiubij, & priuatiuè ad Vicarium Tirafofen. & propterea nobis
humiliter supplicatum fuit, vt in præmissis de opportuna declaratione pro
uidere de benignitate Apostolica dignaremur Nos de prædictis certam noti
tiam habentes, ad omne dubium tollendum ex voto Venerabilium Fratrum No
strorum Sacræ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Sacri Concilij Tridentini Inter
pretum tibi per præsentés committimus, & mandamus vt de præmissis te dili
genter informes. & si per huiusmodi informationem, ea veritate niti repereris
quodque Vicarius Calataiubij in dicto districtu sit generalis nullamque Vicari
us Tirafofen in eundem districtum eiusque personas habeat, licet, exerceat
Iurisdictionem super quo tuam conscientiam oneramus auctoritate nostra decla
rationes matrimoniales commissas Vicario Tirafofen. à Sede Apostolica, spe
ctantes ad personas districtus Vicarij Calataiubij. & priuatiuè quod Vicariu
Tirafofen cognoscere possit, sicquè ab omnibus censerì, & ita per quoscum
que Iudices ordinarios, & delegatos, etiam Gausarum Palatij Apostolici Audi
tores iudicari, & definiri debere, ac irritum, & inane quicquid secus super his
à quocumque, quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari
decernimus non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis
ceterisque contrarijs quibuscumque. Datum Tusculi sub Annulo Piscatoris
die tertia Octobris millesimo sexcentesimo primo, Pontificatus Nostri Anno
decimo.

Beatiss. Pater, Quamuis deuota Sanctitatis Vestre creatura Episcopus Tirafofen.
habeat secundum iuris communis dispositionem eius exercitium suæ ordi
nariæ Iurisdictionis in tota eius Diocesi, & in qualibet illius parte, vel per se,
vel per eius Vicarios ad liberam ipsius voluntatem prout deuoti Sanctitatis
Vestre Oratores Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Tirafofen. habent eandem
Iurisdictionem Sede Episcopali vacante nihilominus Clerus de Calataiubo,
& illius Archidiaconatus eiusdem Tirafofen. Diocesis cepit prætere
Episcopos Tirafofen. non posse, nec debere exercere dictam ordinariam Iurisdic
tionem in dicto Oppido, & illius Archidiaconatu, nisi sub certis modo, & for
ma eidem dispositioni iuris communis diuersis, & forsã contrarijs. Quo circa
inter Episcopos Tirafofen. qui pro tempore fuerunt, & prædictum Clerum, &
forsã alios versa fuit lis, & causa de, & super præmissis, & forsã rebusque
alijs in Vestro Sacri Palatij Rotæ Auditorio, in quo deuentum fuit ad quam
plures actus. & signanter fuit Episcopo contra prædictum Clerum, & omnes
alios concessum mandatum de eum manutenuendo in quasi possessione exer
cendi eius ordinariam Iurisdictionem in dicto oppido. & illius Archidiacona
tu per se, vel alios liberè, & indifferenter, & ad eius liberam voluntatem, sed
Clerus prædictus, ac Vniuersitas, & Homines prædicti oppidi tacitis omnibus
supradictis, & signanter tacita lite prædicta præinsertas litteras in forma Bre
uis expeditas subreptitiè, & obreptitiè à felicis recordationis Clemente Papa
Oâmo extorserunt, cum autem Pater Sancte contenta in prædictis litteris præ
insertis pendeant à decisione causæ in Rota vertentis, & litteræ prædictæ ob
non factam mentionem dictæ litis vertentis sint nullæ, & inualidæ, & non de
beant

beant fortiri effectum. Ideo Creatura prædicta, ac Decanus, & Capitulum Sanctitatis Vestre Oratores supplicanter Sanctitati Vestre, quatenus dignetur cognitionem contentorum in dictis præinsertis ad se auocare, ac committere, & mandare Reuerendo Patri Domino Sacro eiusdem Roræ Auditori in illius locum coram quo huiusmodi pendebat causa suffecto, vt non obstantibus præinsertis litteris causam, & causas vt petitur in Rota pendentes ac super contentis in dictis præinsertis, & rebus alijs audiat cognoscat terminet, atque decidat proinde, ac si præinserte littere non emanassent cum potestate prædictos Aduersarios omnesque alios &c. citandi illisque, ac Nuncio Sanctitatis Vestre in Regnis Hispaniarum residenti cui præinserte directe fuerunt, ac quibus, & quoties opus fuerit sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniarijs eius arbitrio infligendis penis inhihendi, & alijs facultatibus necessarijs, & opportunis præmissis: ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis Sylo Palatii, & Curie ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque &c. statum &c. tenores &c. pro sufficienter expressis habent, &c.

De mandato Domini nostri Papæ audiatur idem Auditor citetur inhiheatur etiam sub censuris, & penis procedatur vt petitur, & iustitiam faciat.

Placet C.

Beatis. Pater. Exponitur humiliter Sanctitati Vestre pro parte Deuoti illius Oratoris Ioannis Dominici Gordo Decani secularis, & Collegiate Ecclesie Sancte Mariæ Maioris nuncupate Oppidi Ciuitatis etiam nuncupate Calataiubij Tirafonen. Diocesis quod licet alias felicis recordationis Iulius Secundus, & Leo decimus Romani Pontifices Sanctitatis Vestre Predecessores quondam Petro Villalon, oim Decano dicte Ecclesie, eiusque successoribus Decanatum prædictæ Ecclesie pro tempore obtinentibus, vt in dicto Decanatu illiusque districtu Mitra, Anulo, & Baculo Pastoralibus, & alijs Pontificalibus Insignijs vti ac Benedictionem solemnem post Missarum, Vesperarum, Matutinarum, & aliorum Diuinorum Officiorum solemniam populo, inibi tunc interessenti dummodo ordinarij loci, vel aliquis Apostolicæ Sedis Legatus ibidem præfens non sit, seu si præfens fuerit ad id expressius accedat assensus, elargiri liberè & licitè possent, & valerent, concesserint, & indulerint, prout in litteris Apostolicis desuper expeditis plenius continetur, ipseque Ioannes Dominicus Orator vti talis, & alias de Iure, vsu, & consuetudine sit Sedi Apostolicæ immediatè subiectus, & à Iurisdictione Ordinarij, & in vifitatione generali exemptus, ac à nemine, tam super executione dictarum litterarum Apostolicarum, quam etiam super dicta exemptione molestari deberet, nihilominus modernus Episcopus Tirafonen. dictum Oratorem super executione dictarum litterarum, & exemptione à Iurisdictione Ordinarij supradictis molestare velle sese iactat, & vociferatur. Et quia Pater Sancte prædicti Oratoris plurimum interest ab huiusmodi molestationibus via Iuris quanto citius liberari, Ideò dignetur Sanctitas Vestra ad humiles prædicti Oratoris preces causam, & causas iactationis, & iactationum, ad indebitarum molestiarum non tamen iudicialiter illatarum nec non quam, & quas idem Orator super præmissis non tamen in iudicio deductas habet, & mouet habereque, & mouere vult, & intendit contra, & aduersus Dominum Episcopum Tirafonen. de, & super executione earundem litterarum, ac exemptione à Iurisdictione Ordinarij alicui ex Vestri Sacri Palatii Apostolici Causarum Auditoribus, siue Locumtenentibus committere, & mandare audiendas, cognoscendas, decidendas, sinequè debito terminandas, cum omnibus, & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, connextis, totoque negotio principali summarie, prout in beneficijs cum potestate citandi, tam dictum Episcopum Tirafonen. cui quando & quoties opus fuerit, etiam sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniarijs penis arbitrio suo imponendis, moderandis, & applicandis inhihent, &c. contradicentes &c. seruata forma Concilij Tridentini aggrauandi, reaggrauandi, interdicendi auxiliinque

bra-

brachij secularis, si opus fuerit inuocandi alijsque facultatibus necessarijs, & opportunis premissis, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis stylo Palatii ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque de mandato Domini nostri Papae audiat Magister Ioannes Baptista Pamphilus citet, indicet etiam sub censuris, & penis procedat, etiam summarie vt petitur, & Iustitiam faciat, Placeat Domino Nostro Papae Fabritius Cardinalis Verallus.

Beatifs. Pater. Tacuit Ioannes Dominicus Gordo Collegiatæ Ecclesiæ Oppidi Calataiubij Tirafonen Diœcesis Decanus, quod in Rota, & coram Domino Francisco Sacrato Archiepiscopo Damasceno Rotæ Locumtenente pendet causa antiqua inter deuotam Sanctitatis Vestræ Creaturam Episcopum, & deuotos Sanctitatis Vestræ Oratores Decanum, & Capitulum Ecclesiæ Tirafonen. ex vna, & Clerum & personas dictæ Collegiatæ Ecclesiæ dicti Oppidi Calataiubij de, & super ordinaria Iurisdictione Creaturæ, & Oratorum in dictis Ecclesia, loco, & personis Calataiubij rebusque alijs &c. & illorum occasione partibus ex altera à quibusdam ab hinc annis à Sanctitate Vestra secundo præinserta in Rota confirmata in qua quondam Dominus Achilles de Grafsis Rotæ Auditor, & huiusmodi causæ Index mandatum de manutenendo de mense Iuij millesimi quingentesimi quinquagesimi primi Episcopo tunc Tirafonen. concessit in quasi narrasset vltimo præinsertam à Sanctitate Vestra non extorsisset prout fecit, ac illa non contentus post illius vigore obtentam Citationem cum solita inhibitione adiuit Auditorem Cameræ, & exhibita copia asseratarum litterarum Leonis Decimi asseriti priuilegij ab eodem extorsit Monitorium sub solitis sententijs, censuris, & penis de obseruando, & non contrahendo in dictis asseritis litteris Apostolicis dictasque litteras citatorias, & monitoriales penes se retinuit vsque ad diem Vigiliæ Natiuitatis Domini Nostri IESV. Christi proxime decursam anni millesimi sexcentissimi decimi sexti in qua illas presentari fecit Vicario Creaturæ in dicto Oppido residenti, & eodem die attentando, & innouando, ac creaturam in sua Iurisdictione turbando in Vesperis in dicta Ecclesia Collegiatæ Spretis protestationibus dicti Vicarij cum Mitra, Anulo, & Baculo Pontificalibus, & cum assistentia Ioannis de Canfran Cantoris, & Canonici, ac Ioannis Granada Canonici dictæ Ecclesiæ celebravit de quibus per Procuratorem Fiscalem mensæ Episcopalis criminaliter in dicta Curia Episcopali quærelati fuerunt; Cum autem, Pater Sanctæ, non sit dubitandum quin dicti Decanus, & Canonici sint comprehensi sub generalibus commissionibus, & mandato de manutenendo contra Clerum dicti Oppidi Calataiubij impetratis, ac decreto, & quin fuerit mera temeritas dictius Ioannis Dominici Decani extorquere dicto vltimo præinsertam, & dictum Monitorium Auditoris Cameræ appensatæ attentando, & Creaturam in sua ordinaria Iurisdictione turbando proinde supplicat Sanctitati Vestræ creatura prædicta quatenus ipsa dignetur causam, & causas de quibus in vltima præinserta, & coram Auditore Cameræ quomodolibet introductas ad se auocare illaque, & illas, ac attentatorum, & innouatorum quorumcumque, ac quam, & quas Episcopus Creaturæ, & Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Tirafonen. Oratores habent, & mouent, habereque, & mouere volunt, & intendunt contra dictos Decanum Canonicos, & Capitulum dictæ Collegiatæ Ecclesiæ, ac totum Clerum dicti Oppidi Calataiubij omnesque alios &c. de, & super ordinaria Iurisdictione in dictis locis, & personis, & suæ Diœcesis illiusque libero exercitio rebusque alijs &c. & illorum occasione eidem Domino Sacrato Archiepiscopo, & Locumtenenti summarie prout in beneficialibus cum omnibus, & singulis illarum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, audiendas, cognoscendas, decidendas; siueque debito terminandas, committere, & mandare cum potestate quos vbi quando, & quoties opus fuerit in Romana Curia, & extra eam citandi, ac sub censuris, & alijs penis inhibendi alijsque suis facultatibus Rotalis præmissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis stylo Pa-

latij cæterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque statutum, &c. pro
 sufficienter expressis habent, &c. ad hoc, ut in dicto articulo, &c. in
 De mandato Domini Nostri Papæ audiatur idem Archiepiscopus citet, inhibeat
 etiam sub censuris procedat etiam summarie prout peritus, & iustitiam faciat
 Placet Domino Nostro Papæ, M. Cardinalis Barberinus.
 Post cuius commissiõis præsentationem orta super præinserti mandati de manu
 tenendo executione controuersia, ad illam distimeu. dictus, bona memoriæ
 Saceratus, Dubium particulare, an prædicti mandati Executioni, vel
 reiterate concessioni locus esset in Sacro Rotæ Auditorio acri suppositis cer-
 tamini ex quo subinserta resultauit decisio, videlicet.

R. P. D. S A C R A T O.

Tirafonei Iurisdictionis. *Veneris 28. Iunii 1619.*

Decisio.
 bon. mem.
 Sacraei.

Dubitauit, an mandatum aliàs relaxatum per bon. mem. Achillem de Grassis
 ad fauorem D. Episcopi Tirafonei. contra Decanum, & Collegiatam de
 Calataiubeo super mantentione eiusdem Episcopi in quasi possessione exer-
 cendi Iurisdictionem in personas, & locum Archidiaconatum esset executioni
 demandan. vel quatenus opus esset denouo relaxari: & quoad executionem
 mandati Domini habuerunt difficultatem, quia iam sunt elapsi sexaginta anni,
 quod illud mandatum relaxatum fuit, & non docetur Episcopos pro tempore
 dicto mandato fuisse vsos faciendo, aliquem actum illius vigore; vnde intrat
 conclusio, quod contra executionem præscribitur spatio triginta annorum, ne
 dū sexaginta annorum, *Acbil. decis. 5. de præscrip. Rotæ in Compos. Ilana Car-*
dinalatus 17. Nouembris 1586. coram Eubalo.

Dixerunt tamen mandatum esse denud concedendum eidem Episcopo, quia non
 fuit hucusque cõtrouersum Archidiaconatum de Calataiubeo esse in Diocesi
 Tirafonei. & hoc idem fuit enunciatum in pluribus commissiõibus; & alijs
 scripturis in hac causa productis, & quoad hoc fundata est intentio ipsius Epi-
 scopi in eo quod esset certum ipsum per suos Vicarios semper exercuisse suam
 Iurisdictionem Episcopalem in dicto loco. quæ Iurisdictione donec aliud probe-
 tur præsumitur exercitata iure Ordinario, & prout alij Episcopi solent exerce-
 re in suis Diocesis, non autem iure extraordinario, & propter æquè princi-
 palem vnionem dicti Archidiaconatus cum Episcopatu Tirafonen. quia ius ex-
 traordinarium non præsumitur, qua ratione videmus, quod actus in dubio præ-
 sumuntur facti iure plene possessionis potius, quam iure seruitutis. ex trad. per
Bart. quest. 5. in ep. adunantia. num. 2. & per Alex. cons. 136. num. 2. lib. 1. & vñio
cū sit quid facti non præsumitur nisi probetur in specie, Alex. cons. 70. in princ.
vol. 1. quem sequitur Der. cons. 233. col. 2. num. 2. vers. in vnione sequitur, Rip.
respon. 1. num. 8. de leg. & multo minus hac extraordinaria forma, quod scilicet
 Archidiaconatus æquè principaliter vniantur Episcopatu cum hoc non nisi de
 duabus Cathedralibus, quod scilicet æquè principaliter vniantur fieri consue-
 uerit.

His stantibus, quod scilicet Archidiaconatus de Calataiubeo sit in Diocesi. Tira-
 fonen. fuit dictum, quod dicto Episcopo est danda mantentio in quasi posses-
 sione exercendi suam Iurisdictionem sicut exercet in omni alia parte suæ Dice-
 cesis cum in hoc habeat assistentiam iuris communis, quæ sola sufficit pro man-
 tentione in quasi possessione Iurisdictionis, *cap. cum persona de priuileg. in 6.*
Seraph. decis. 1104. & Manic. decis. 332. num. 2. & 11. in fin. & fuit etiam deci-
sum in hac eadem causa coram Achille de Grassi. vt in decis. extensa per Caputa-
quen. decis. 306. par. 1. inter impressas, sed vterius adest actualis quasi possessio
 exercendi Iurisdictionem mediante persona Vicarij tenti per Episcopum in
 loco Calatauibij qui Vicarius non sibi possedit, sed Episcopo, iuxta notam in

cap. cum venissent, de resit. spol. & in l. galiteum, ff. de acquiren. poss. & in l. i. per procuratorem, ff. cod. & Oldrad. consil. 199. nu. versic. sed his non obstantibus. Na obstat, quod non detur manentio quando iuris assistentia redditur dubia per Seraph. Decis. 1328. par. 2. & in Montis Regalis Iurisdictionis 4. Novembris 1607. coram Venia, & in Constantinien. Iurisdictionis 16. Novembris 1607. coram Reuerendissimo Atrebaten. & in alijs, in hoc autem casu reddatur dubia iuris assistentia, quia ex testibus examinatis coram dicto D. de Grasis apparere videtur Archidiaconatum antiquo tempore fuisse separatim ab Episcopatu Tirazonen & postea fuisse aequè principaliter unitum cum Episcopatu, cum hoc, quod Episcopi pro tempore in loco Calataiubij habent Vicarium Generalem, qui cognosceret de causis, & à quo dabatur appellatio ad Metropolitanum sui responsi dupliciter. Primò testes non bene probare pretenfam vnionem, quia primus deponit de simplici auditu à nonnullis personis, ceteri nihil deponunt de vnione, & etiam cum super huiusmodi vnionibus soleant confici scripturæ videbatur Dominis, quod illæ debent exhiberi, & non agi cum solis testibus, iuxta notat. per glos. in cap. 1. in verb. in scriptis, de consub. in 6. in l. census ff. de probat. Felin. in cap. 1. num. 4. de appellat. Rota decis. 11. num. 6. de offic. delegat. in nou. vers. sed etiam, cum traditis in causa Meten. administrationis Episcopatus 10. Maij proxime præteriti coram me.

Secundò fuit dictum, quod in proposito casu Episcopus nõ nititur sola iuris assistentia, sed etiam aequali possessione acquisita in iurisdictione quam exercuit ipsius Vicarius, vt supra dictum est, ideo que non applicantur iura loquentia eo, qui nititur sola iuris assistentia.

Non obstat, quod ijdem Testes dicant, quod Episcopus non consuenerit auocare ad se causas Archidiaconatus de Calatajubeo, & quod ab illius Vicario appelleretur ad Metropolitanum, quia quoad non auocationem fuit responsum, quod cum esset in facultate Episcopi auocare, & non auocare pro non auocatione non fuit apprehensus aliquis status contra Episcopum, quia aduersus facultates non præscribitur, & multo minus in iurisdictionalibus contra Superiorem, Bart. in l. 1. §. huius inter liti, num. 3. ff. vnde possit. Capita quæ a. dec. 1. 306. num. 4. cum seq. par. 1. Quantum ad appellationem fuit dictum, quod regulariter non datur appellatio à Vicario ad Episcopum, cum Vicarius faciat nomine ipsius Episcopi, & faciat vnum Tribunal cum illo, cap. non putamus, de consuet. Rota de eis. 2. num. 22. & 23. in fin. par. 2. diuers. Ideo nil mirum si fuit appellatum ad Metropolitanum.

Et ita vtraque parte informante &c.

HAc decisione ædita dictoque Francisco Sacrato ad Cardinalatus fastigium assumpto in eius locum ex speciali rescripto bonæ memoriæ Franciscus Vbaldu subrogatus extitit coram quo primum vel nihil acto, dicto Sacrato prefatus Illustrissimus Dominus Rojas mediâ successit, & quia nec minus coram eo aliqua huius causæ discussio contigit ipso ad Archiepiscopatum Tarraconen. euecto Reuerendissimus D. Episcopus Capitulum Ecclesiæ Tirazonen. cognoscentes Decanum dictæ Collegiæ Ecclesiæ Oppidi Calataiubij & alios litis confortes prædictæ resoluti oni Rotali nolle acquiescere; Imò iurisdictione ordinariam velle violare ad liti huiusmodi ceruicem amputandam Nos in locum dicti Illustrissimi, & Reuerendissimi D. Francisci Rojas Archiepiscopi Tarraconen. subrogari obtinuerunt in vim specialis commissionis cuius tenor hic subnectitur.

Beatissime Pater, Fuit vsque de anno millesimo quingentesimo quinquagesimo introducta lites, & controuersia in sacro Rotæ Auditorio coram bonæ memoriæ Achille de Grasis inter Episcopum, & Capitulum Ecclesiæ Tirazonen. ex vna ac Decanum Collegiæ Ecclesiæ Beatæ Mariæ Oppidi Ciuitatis nuncupati Calata-

• Iurisdictione super omnimoda iurisdictione dicto Episcopo, & Sede vacante dicto
 • Capitulo tamen quoad omnes Ecclesias, quam quoad personas dictæ Diocesis,
 • a super vsu Mitræ, Annuli, & Baculi Pontificalium, etiam priuatiuè quoad di-
 • ctum Decanum competente, rebusque alijs &c. partibus ex altera, in qua tunc
 • ad diuersos actus iudiciales citrà tamen conclusionem processum extitit illam
 • que tandem de anno millesimo sexcentesimo vigesimo bonæ memoriæ Fran-
 • ciscus Cardinalis Sacratuſ tamquam vnus ex S. Rotæ Auditoribus Locum ten-
 • ens vti in locum bonæ memoriæ Achillis mediatè successus reassumpſit, & ad
 • nonnullos actus iudiciales etiam vigore nouæ commissionis, ei præsentatæ pro-
 • cecisset cuius locum ob assumptionem ad Cardinalatus fastigium bonæ memo-
 • riæ Franciscus Vbaldus de anno millesimo sexcentesimo vigesimo primo, vti
 • subrogatus occupauit. Verum quia lis huiusmodi indecisa remansit, & reman-
 • et dignetur propterea Sanctitas Vestra ad moderni Episcopi Tiraſonen. il-
 • liusque Capituli deuotorum Sanctitatis Vestræ Oratorum humiliter supplican-
 • tium instantiam aliquem alium, ex Vestri Sacri Palatii Apostolici Causarum
 • Auditoribus in locum R. P. D. Rojas, qui alias in locum d. bonæ memoriæ Fran-
 • cisci Sacratuſ mediatè successus extitit, & qui nunc est Archiepiscopus Tarraco-
 • nen. subrogare in causa, & causis huiusmodi in statu, & terminis in quibus re-
 • peruntur, cum omnibus facultatibus in commissionibus in actis præsentatis,
 • & contentis, & signanter eum facultate citandi dictum Decanum a cœuersarij,
 • & omnesque alios, qui cum eo Iurisdictionem ordinariam violare ausi fuerunt, il-
 • lisque, & quibus, ac quoties, & quando opus fuerit, etiam sub censuris, & pec-
 • nis inhibendi, ceteraque faciendi, dicendi, gerendi, exercendi, & exequendi in
 • præmissis, & circa ea quomodolibet necessaria, & opportuna præmissis, ac con-
 • stitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrarijs non obsta-
 • tibus quibuscumque statum &c. pro plenè &c. habent. &c.

De mandato Domini Nostri Papæ Magister Leo subrogatus procedat, vt petitur,
 & iustitiam faciat.

Placet D. N. Papæ Iulius Cardinalis Sacchettiſ.

Qua Commissione Nobis sicut supra præsentata, citationeque cum inhibitione
 contra dictum Decanum Collegiatæ Ecclesiæ Calatauibij exaduerso principa-
 lem omnesque alios sua communiter, vel diuisim interesse putantes extra Ro-
 manam Curiam, & ad partes decreta, & concessa, illaque in eisdem partibus
 executi, & in actis causæ huiusmodi reproducta, nonnullisque iuribus merita
 illius concernentibus in eisdem actis exhibitis, & debito iuris ordine seruato
 admisis cum pro parte dictorum Reuerendissimi Episcopi, & Capituli Tiraſo-
 nen. pro manutentione in possessione exercendi Iurisdictionem ordinariam in
 statum ad hunc cursum diuertendum dicti Decanus & Canonici Oppidi Calata-
 uibij exaduerso principales nonnullos coram Nobis exhibuerunt Artic-
 los ad illosque, & contenta in eis probandū se admitti insteterunt; Verum cum
 pro parte dictorum Reuerendissimi D. Episcopi, & Capituli Tiraſonen prin-
 cipalium opponeretur de dictorum Articulorum irreleuantia hæc oppositio
 nobis ansam præbuit dubium particulare in dicto Sacra Rotæ Auditorio pro-
 ponendi an remissoria ad effectum dictos articulos probandi venirent conce-
 denda: Quo per Dominos Coauditores nostros maturè discussa partem affir-
 matiuam (cum retardatione tamen, vel sine, arbitrio Rotæ) anplexi fuerunt,
 & iuxta prædictam resolutionem huiusmodi Remissoria de mense Iunij anni
 proximè præteriti, cum termino sex mensium ad dictos articulos, & contenta
 in eis probandū decreta relaxata & expedita extitit, quo termino elapſo aliū
 nouum terminum duorum tamen mensium ad dictam Remissoriã executioni
 demandandam statuimus & præfiximus, sed cum etiam elapſo dicto termino
 non doceretur de aliqua d. Remissoriæ executione Reuerendissimus Episco-
 pus, & Capitulum Ecclesiæ Tiraſonen. principales huiusmodi tedio affecti arti-

culum mantentionis, seu illius resolutionem; Vtcrius non esse protrahendam allegarunt. Vnde ad illis morem gerendum Dubium super eo in Sacro Rotę Auditorio partibus hinc inde in voce, & in scriptis informantibus proposuimus, & per Dominos Coauditores nostros maturę diligenterque ventilato cõcorditer predictam mantentionem esse concedendam censuerunt, vt ex decisione per Nos extensa, & in lucem ædita constare dignoscitur, videlicet.

R. P. D. V E R O S P I O .

TIRASONEN. IURISDICTIONIS.

Die Lunę 18. Iunij 1660.

Super exercitio Ordinarię Iurisdictionis in loca, ac personas Archidiaconatus Oppidi Calatajubij suppositas, Reuerendissimus olim Tirasonen. Episcopus mantentionem de anno 1551. à bon. mem. Achill. de Grass, huius Sacri Tribunalis tunc temporis Auditore receperat, eaque postmodum coram bon. me. Cardinali Sacrato sub die 28. Iunij 1619. iterum decreta fuit, hac verò lite in vim specialis Commissionis mihi directę denuò excitata Domini de mandata runt vt Remissoria ad Capituli Calatajubij instantiam ad partes expedita non obstante, super mantentionis articulo dubium instituerem, quod in Episcopi fauorem fuit hodie resolutum.

Decisio R.
P. D. Leonis Verospij.

Dum enim situs Oppidi Calatajubij cæteris vnã cum locis Archidiaconatus infra limites Tirasonensis Diocesis consistere conuincitur, Ordinaria proinde iurisdictione Episcopo in istdem locis ex iuris dispositione defertur, ad *text. in cap. cum Episcopus 7. de offit. Ordinar. lib. 6. cap. cum persona 7. in fine, de privileg. eodem lib. 6. M. resot. variar. resolut. lib. 2. cap. 15. num. 1. Gratian. disceptat. forens. cap. 65. num. 8. & 9. Rota decif. 713. num. 1. par. 4. diuers. & decif. 501. nu. 1. par. 2. recent. & in Salisburgen. Iurisdictionis 1. Iulij 1643. in §. prædicta situatione coram Reuerendissimo Tarraconensi, & 16. Iunij 1653. in §. Siquidem, coram me, cum alijs relatis iuribus in Toletana Iurisdictionis 9. Maij anni præteriti in §. Iustificata ex his, coram R. P. D. meo Beuilaqua, ita vt ei quoquẽ debeat mantentio ex eadem iuris assistentia decerni, iur. text. in add. cap. cum persona, in fine de privileg. lib. 9. Rec. in collect. decif. collectan. 2287. Rota decif. 396. num. 1. part. 1. recent. coram Mantie. decif. 322. nu. 1. & 2. & coram Vrgellen. decif. 226. num. 2. & in Bar chinonen. Iurisdictionis 1. Iulij 1644. in §. Non obstat, vers. propter quam assistentiam, coram bo. me. Bichio, & in Beneuentana Iurisdictionis 13. Maij 1652. in §. Vnde cum ex prædictis, coram R. P. D. meo Zarate confirmata 21. Ianuarij 1656. in §. Sed his, coram Reuerendissimo D. meo Decano. Actuali ipsius Episcopi possessione de tempore mota litis potissimè perspecta, succedentibus in Episcopatu suffragari perapta, vt aduertit Guido Pap. decif. 926. num. 4. Rota coram Seraph. decif. 1417. num. 2. ad suum, & decif. 501. num. 2. par. 2. recent.*

Nec virgere visa fuit excitata iterum vnio Archidiaconatus cum Episcopatu, que sub ea lege subsecuta contenditur, vt Episcopus in locis vnitis iurisdictionem vel per semetipsum intra Archidiaconatus limites residentem, vel electione Vicarij Generalis mediante teneretur exercere. Præterquam enim vnio hæc, atque conuentio quocumque probationum genere destituitur; Ea poterit in petitorio dumtaxat iudicio examinari, non autem Ordinariam Iurisdictionem Episcopi euertere ex testibus præsertim ab anno 1550. examinatis comprobata, deponentibus nimirum Vicarium dumtaxat foraneum, non autem Generalem in Oppido Calatajubij fuisse constitutum, necnon in Ciuitate Tirasonę Synodum cum Clericorum eiusdemmet Oppidi interuentu extitisse peractum; Quinimmo contentiosam Iurisdictionem ab Episcopo Tirasonę residente, tam contra Decanum, quam contra Canonicos, & Clericos Archidiaconę

natus diuersis vicibus exercitam quoque concludunt. Ex his namque actibus Oratoria Iurisdictionis possessio de tempore litis mota desumitur, ad cuius statum manutentionis regulariter decerni consuevit, *iuxta text. in §. retinenda, ibique DD. communiter insinuat de interd. nota coram Gregor. decij. 569. num. 3. coram Burat. decif. 504. num. 11. cum alijs deductis in Ariminen. pradij 14. Iunij 1658. in §. Ratio resolutionis coram me.*

Nec poterit obesse Vicarij Generalis in eodem Oppido aliquoties subsecuta reuocatio; Vel quia ex hac electione à mēsa Episcopi facultate pendente, qui ad electionem Vicarij, nullatenus astringitur, *iuxta decif. Puz. 45. num. 1. lib. 2. Moberd. decif. 4. vñm. 1. de offic. Vicarij; & in Valeni. Præbendicium 5. Maij præ. r. riti in §. & visum est, cum seq. coram R. P. D. meo Taia, & latè probat Gratian. discipulo. Forers. 655. num. 47. Nulla quasi possessio Communitati, seu Capitulo Calataiubij aduersus Episcopum delata censetur, *iuxta decisionem Rota aditā in hac causa coram Achil. de impressam inter decisiones Veralli decif. 306. p. 1. & coram Cæualer. decif. 418. num. 9. & 10. Gratian. decif. March. 112. num. 6. & 7. cum seqq. & arbof. de offic. & potestat. Episcop. part. 3. allegat. 54. num. 125. Vel quia deputatio Vicarij ab Episcopo lite, iam excitata processu cuius propterea spontanea super possessione confessio Ecclesiæ, seu successoribus in Episcopatu præiudicium aliquod inferre nequirit, *ad text. in cap. veniens, num. 8. de transact. cap. presertim, de testib. lib. 6. notat Abbat. in cap. ex multiplici 3. num. 2. de decim. Rota coram Verall. decif. 128. num. 4. par. 1. & in Beneuentana iurisdictionis 27. Ianuarij 1653. in §. ceteri verò actus, propè finem, coram R. P. D. meo Zarate.***

Remissoria denique super immemorabili quasi possessione Generale Vicarij obtinendi inuito licet Episcopo Capitulo Calataiubij sancita prosecutionem iudicij in causa manutentionis retardare non valet, cum immemorabilis ipsa neque possit suffragari, donec tribus conformibus sententijs eadem approbata foret, *vt dixit nota decif. 717. num. 1. vers. non obstat, par. 4. in vs. & decif. 600. num. 6. & 7. part. 4. tom. 3. recent. & in add. Beneuentana iurisdictionis 27. Ianuarij 1653. in §. præterea, coram R. P. D. meo Zarate.*

Et ita vtraque parte informante &c.

EX qua nostra decisione alijsque præcedentibus vt optatus tandem eliceretur effectus ad Sedis Episcopalis, ac Reuerendorum DD. Decani, Canonicorum, & Capituli Ecclesiæ Tirasonen. principaliani, siue eorum procuratoris instantiam Don Ludouicum Gomez Borges dictorum Decani, Canonicorum, & Capituli eiusdem Collegiæ Oppidi Calataiubij, necnon etiam Incolarum dicti Oppidi, eiusque Archidiaconatus, & districtus, aliorum litis consortum exaduerso principalium Procuratorem ad videndum dictos Instantes manuteneri in possessione, vel quasi exercendi omnimodam ordinariam Iurisdictionem per se, vel suos Vicarios, etiam foraneos, ac ipsos exaduerso principales, vbique seu in quacumque parte, siue loco dictæ Diocesis Tirasonen. iuxta formam, & tenorem præinsertarum decisionum, & mandatum de manutendo desuper necessarium, & opportunum decerni, & relaxari per vnum ex prælibatis Sanctissimi Domini nostri Papæ Curforibus citari mandauimus ad diem, & horam infra scriptas, illisque aduenientibus comparent coram Nobis Domino Michaeli Estonce; Portionario dictæ Ecclesiæ Tirasonen. ac Sedis Episcopalis eiusdemque Ecclesiæ Tirasonen. ac DD. Decani, Canonicorum, & Capituli principalium Procuratore & alijs omni meliori modo, & nomine in dicti exaduerso Procuratoris citati non comparentis contumaciam dictos principales suos, & sub nomine dictæ Ecclesiæ Reuerendissimam Episcopum Tirasonen. tam forsam præsentem, quam futurum in reali, actuali, & corporali possessione, vel qua si exercendi omnimodam ordinariam Iurisdictionem per se, vel Vicarios suos etiam foraneos, in Incolas dicti Oppidi, ac alios litis consortes exaduerso prin